¹ Cfr JUGIE, *La doctrine mariale de S. Théod. Stud.*, in *Échos d'Orient*, 1926, pp. 421 sqq. MARIN, *Saint Théodore*, Paris, 1906 (versio ital., Roma, 1908).

vitatem Deiparae quam Lequien sub nomine S. Ioannis Damasceni edidit in PG 96, 680-697 (cfr *Byzantinische Zeitschrift*, 1914, pp. 128-132).

Praeter hunc sermonem, reliquit etiam Homiliam pro festo *Dormitionis B. M. V.* (PG 99, 730-729) nec non varia *theotokia* (quae in suo Monasterio Studita primam originem habuerunt) in *Triodion* dispersa, in quibus perpetua Deiparae virginitas, maternitas divina nec non maternitas gratiae seu universalis mediatio multipliciter exprimitur.

Praecipua capita doctrinae Marianae quae in duobus sermonibus continentur haec sunt:

a) **De divina maternitate.** Summis extollitur laudibus. «Ave, Maria, quasi *myria* (*μυρία*), *infinita*, ob infinitam laudationum copiam. Quamvis innumera quis de te dixerit, numquam tamen argumenti dignitatem assecutus erit. Ave, Domina, quae materna auctoritate, universorum Domini dominatum nacta sis: cui si quis cuncta ancillari dicat, non longe a meta abierit» (n. 7, PG 96, 690). B. Virgo insuper appellatur «Iuvenula solis radios fulgoribus obscurans» (n. 1, l. c., 679), «tomus navi mysterii, illibata prorsus incorruptione, in qua omnis expers formae Verbum, humanae speciei penicillo nobis per omnia factum sit excepto peccato» (n. 7, l. c., 69ff).

b) **De immaculata conceptione.** Sat aperte et variis modis docetur a S. Theodoro. B. Virgo, iuxta illum, est novus mundus i. e. novum caelum, nova terra, novum mare a Deo praeparatus ad Christum, novum Adam, recipiendum, pro reformatione generis humani: «Cunctis itaque, ut verbo expediam, interitioni deditis miserante Deo, ne quem suis ipse manibus formasset, in nihilum cederet, penitusque aboleretur, coelum aliud novum, terramque ac mare fabricat, in quibus propensiori consilio humanum genus reformaturus ipse caperetur, qui capi nusquam potest, Isthac porro est beata multipliciterque celebranda Virgo. O rem miram! Caelum quidem est, cum velut ex penitissimis virginitatis thesauris Solem iustitiae proferat; terra vero, ceu quae ex intemeratis lumbis vitae spicam edat: mare tandem, utpote quae ex uteri sui sinu spiritalem margaritam prodit. Nunc itaque nova eius qui capi nequit, creatura eluxit: universorum Regis regalis aula parata est, eius qui incomprehensibilis est, ratione utens diversorium instructum. Quam mundus iste magnificus est! quam stupenda creatio, quae virtutum arboribus venustatem habet, castitatis odore fragrat, sensuum splendoribus claret, cunctisque bonis aliis nulla penuria fruitur; digna denique prorsus est, in qua Deus ad homines veniens inhabitet! Quinimo, inquit, mundus anterior quam maxime est admirabilis. Tunc enim, cum creata sunt sidera, laudaverunt me voce magna angeli mei, et praedicaverunt. Nihil vero sic Deo decens gratumque fuit, uti sancta omnibusque modis miranda Virgo. Quod ita esse ex patientissimo Iob noveris. Num caelum quidam minime mundum esse ait, nec stella in conspectu eius reprehensione vacare. Hac vero quid purius sit? quid irreprehensibilis? quippe quam Deus supremum ac purissimum lumen sic amaverit, ut il-

lapsu Spiritus sancti substantialiter cum ea commixtus sit, ex ipsa perfectus homo, nihil demutato aut confuso eorum quae propria sunt statu, prodiens. Rem plane mirabilem! Qui humanissimus est, ancillam suam in parentem sibi adsciscere non erubuit. O indulgentiae demissionem! Qui eximie bonus est, proprii figmenti proles audire non renuit, amore captus illius quae creatis omnibus speciosior est; illam amplexus, quae coelestibus virtutibus dignitate praeit » (n. 4, l. c., 683).

Insuper B. Virgo « terra est, in qua nulla peccati enata spina... Terra est non uti prius maledicta, ac cuius fructus spinis ac tribulis horrescant; sed super quam benedictio Domini fuit, et cuius fructus ventris benedictus, ut sacro dictum est oraculo » (n. 4, l. c., 686). Dicitur insuper « peccato inaccessa » (n. 7, l. c., 690), « liber signatus, libidiosa omni contagione innoxius » (n. 7, l. c., 691), « aurum purum, quae igne Spiritus in vitae huius conflatorio probata es, nec malitiae usquam ruga deformis » (l. c., 694), « pura, quae sola mundum cor habere gloriari possis; mons vere eo gratus, ex quo novus Israel vetere praestantius diuturniusque sanctificatur » (l. c., 695).

c) **De virginitate Deiparae.** « Ave, Virgo prolem enixa, sola inter virgines puerpera, inter matres insignia virginis gestans, prodigium prae caeteris stupendum » (l. c., 691).

d) **De morte et assumptione B. M. V.** Aperte docet B. Virginem obiisse, seu potius in placidum somnum incidisse. Attamen, mors haec novam vitam Ei attulit (*In Dormit.*, PG 99, 724 A), eo quod vera resurrectio eam subsequuta est (n. 5, l. c., 728 C). Discrete ad legendas tunc temporis communes alludit.

e) **De mediatione B. M. V.** Conceptum mediationis bene exprimit scribens: « Ave, proprie et vere Deipara, tremenda hominibus cum Deo copula, per quam coniuncta terrenis caelestia, et humana Deo, vicissimque homini rependens divina » (l. c., 695).

Cooperatio vero ad redemptionem ita exprimitur: « Exaudivit itaque eos (parentes B. M. V.) Dominus qui velox sit ad miserandum, et tardus ad iram, donans eam quae proprie Mariae nomen gerit, in splendidum et magnificum pro Eva pretium. Matris medicamentum filia effecta est: divinae reformationis nova conspersio, sanctissimae generis primitiae: rami divino ore prolati radix: primi parentis exsultatio. O beneficium! o munificentiam! Numquid non sol splendiores nunc radios eiaculatur, qui gaudii exsuperantiam velut persentiscat? Annon natura omnis quodam modo superbit ac gloriatur, libertatem a corruptela sperans in illius nativitate, quae sine labe mundi liberatorem est paritura? »

« Sed et quae sequuntur inspice. Libens, velim audias, dilectissime, nec te perscrutari pigeat. Mulge, inquit Scriptura, lac et erit butyrum. Consentaneus iustorum precationis locus. In horto preces fundentes, hortum priore longe feliciorum genuerunt. Illic susurro serpens Evam facili strue seduxit. Hic Gabriel archangelus Mariam laeto sermone conveniens, turbavit quidem, sed non decepit. Illic serpens auditus tristem mortem importavit: hic angeli suada sempi-

ternae iucunditatis vitam hominum generi vicissim invexit. Illic doloris plena sententia, et quae ex praevaricatione paritura est: hic Spiritus Sancti adventus, gaudio eam complens, quae ex prophetae oraculo partus dolores effugit. O veram commutationem! o novitatem eorum quae modo geruntur! *Vetera transierunt* (quod hic quoque dicatur), *et ecce facta sunt omnia nova*. Domus initium, secundum exquisitissimam eius considerationem, Deique ad homines adventus inchoatio, praesentis diei solemnitatis praeferet » (n. 5, l. c., 686-687).

3. EPIPHANIUS monachus

Fuit Monachus et presbyter Monasterii Kallistratos, Constantinopoli, ubi floruit circa finem saec. VIII et initium saec. IX. Scripsit *Vitam B. M. V.* iuxta notitias historicas et legendas Byzantinis familiares (PG 120).¹ Prima esse videtur vita de B. M. V. conscripta. In ipsa (193) sat aperte affirmatur immaculata conceptio B. M. V. Dicit enim B. Virginem *per naturam* (et ideo inde a sua conceptione et nativitate) immunem fuisse a concupiscentia, ob privilegium ipsam elevans supra omnes feminas et supra ipsam humanam naturam.

4. S. IOSEPH Hymnographus († 886)²

Innumerabiles reliquit troparios seu *Theotokia* in variis libris liturgicis graecorum dispersos (PG 105, 983-1422). Varia privilegia B. M. V., et praesertim immaculatam Conceptionem, celebrat (cfr PITRA, *Analecta sacra*, Paris, 1876, t. 1). Pro B. Virgine, quae est tota pura, « novum Dei caelum, omnino Ei gratum », mors est omnino illegalis (l. c., 989, 1000, 1001 etc.). Cfr etiam JUGIE, art. *Immaculée*, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 7, coll. 923-924.

5. PHOTIUS Patr. Constant. († 891)³

Fuit pater tristissimi schismatis Ecclesiae Graecae ab Ecclesia Latina. Reliquit tres homilias Marianas, unam pro festo Nativ. B. M. V., et duas pro Annuntiatione (cfr S. ARISTARCHIS, *Sermones et Homiliae Photii*, Constantinopoli, 1901, t. 2). Iuxta ipsum B. Virgo fuit obiectum specialis praedestinationis, praecipuum Dei opus, ab ipso Deo propriis manibus formatum, immunis a concupiscentia et a culpa originali (l. c., pp. 372, 374, 376). Aperte etiam docet coopera-

¹ Edita fuit etiam a DRESSEL, Parigi-Lipsia, 1842. Pro vita et operibus istius Epiphanii, cfr KRUMBACHER K., *Geschichte der byzantinischen Literatur*, 2. ed., Monaco 1897, pp. 192 sq. et 420. Cfr etiam DIEKAMP, *Hippolytos von Teben*, Münster i. W. 1898, p. 134 ss.

² Cfr THÉARVIC, in *Échos d'Orient*, 7 (1904); P. VAN DE VOST, in *Analecta Bollandiana*, XXXVIII (1920).

³ Cfr AMANN E., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 12-2, coll. 1536:1604.

tionem B. M. V. ad Redemptionem; per ipsam enim diabolus victus fuit et suis pedibus subiectus, et amara sententia contra genus humanum lata, per ipsam ablata est (l. c., *Homil. I in Annunt.*, p. 224). Cfr JUGIE, *Dict. Théol. Cath.*, t. 7, coll. 924-926. Idem, *Photius et l'immaculée conception*, in *Echos d'Orient*, t. 13 (1910), p. 198.

6. GEORGIUS Patr. Nicomediensis († 860)

Fuit amicus Photii. Reliquit 170 homilias, quarum decem tantummodo typis impressae fuerunt, ex quibus omnes, una excepta, B. M. V. celebrant (PG 100 1335-1504; 1527).

Ad ipsum pertinet, iuxta A. Ehrhard,¹ homilia « In occursum Domini Dei ac Salvatoris N. I. C. » (PG 28, 973-1000) quae invenitur inter spurias S. Athanasii. Georgio enim favent attestations antiquissimorum manuscritorum nec non critica interna.

Docet B. Virginem immunem fuisse a concupiscentia et absolute impeccabilem (*In Praesent. III*, 1448, 1449). Per ipsam, imago Dei a peccato deformata, pristinam recuperavit pulchritudinem. Ipsa est mediatrix nostrae regenerationis et causa nostrae reformationis (*In Praesent. I*, 1416). Cfr JUGIE, l. c., col. 926).

7. THEOGNISTES monachus² († 890)

Fuit fidelis amicus Ignatii Patriarchae, eiusque causae, contra Photium, defensor. Ab a. 861 ad a. 868, fuit Romae, abbas cuiusdam monasterii.

Reliquit homiliam pro festo *Dormitionis B. M. V.* quae invenitur in cod. 763 fundi graeci Bibl. Nat. Paris. (saec. x foll. 8-11). In ipsa praeclarissimum testimonium habetur pro immaculata Conceptione B. M. V. seu pro sanctificatione in primo instanti. Ex initio sancto et ex existentia iugiter sancta ad finem sanctum concludit (l. c., fol. 8). Cfr JUGIE, l. c., coll. 926-927. Homilia haec edita fuit a P. JUGIE in *Patrologia Orientalis* (Graffin-Nau), Paris, 1922, I, pp. 455-462.

8. THEODORUS ABOU-KURRA Ep. Haran († c. 820)

Fuit discipulus S. Ioannis Damasceni. Opuscula eius inveniuntur apud Migne, PG 97, 1461-1602. Asserit mortem B. M. V. non fuisse veram mortem sed potius somnum extaticum, similem somno extatico Adae dum ex ipso formata fuit Eva (l. c., 1593). Cfr JUGIE, l. c., coll. 927-928.